
 
 
 

ПРИКАЗ № СКЯ-043/1  
 
 01 марта 2023 г. 
 

 

   

О внесении изменений в локальный нормативный акт 
 
На основании Федерального закона от 14.07.2022 г. № 266-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О персональных данных» от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
 

Приказываю: 
1. Внести изменения с 01.03.2023 г. в локально-нормативный акт «Политика 

обработки персональных данных» (редакция от 01.09.2022 г.) согласно Приложению № 1 
к настоящему приказу. 

2. Помощнику управляющего директора Константиновой Е.С. в течение 2 (двух) 
рабочих дней обеспечить ознакомление лиц, указанных в листе ознакомления, с 
настоящим приказом; 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Управляющий директор 
ООО Судоходная компания «Якутск»                                       А.В. Шмаков 
 

 

 
 
 
 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                  
 
 

  
Обособленное подразделение 

Общества с ограниченной 
ответственностью Судоходная 

компания «Якутск» 
 

https://base.garant.ru/404993577/
https://base.garant.ru/404993577/


Приложение № 1 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в Политику обработки персональных данных  

ООО Судоходная компания «Якутск» 
(редакции от 01.09.2022 г.) 

 
Внести изменение в раздел 2. Термины и понятия сокращения, дополнить 

абзацем следующего содержания: 
Оценка степени вреда - соотнесение обрабатываемых персональных данных к 

какой-либо категории (высокая, средняя, низкая), в зависимости от степени вреда, 
который может возникнуть, если будет нарушен закон о персональных данных. 

 
Внести изменение в пункт 5.17.3 раздела 5., изложить в следующей редакции: 
5.17.3. Факт уничтожения персональных данных подтверждается документально в 

соответствии с Приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций от 28.10.2022 г. № 179 «Об 
утверждении Требований к подтверждению уничтожения персональных данных». 

 
Дополнить раздел 6. пунктом 6.3. в следующей редакции: 
6.3. Если сведения, которые оператор указал в уведомлении об обработке 

персональных данных, изменились, ему необходимо уведомить об этом Роскомнадзор не 
позднее 15-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором произошли изменения. 
Уведомление необходимо подавать по форме приложения № 2 к Приказу Роскомнадзора 
от 28.10.2022 г. № 180. 

 
Внести изменение в пункт 9.4. раздела 9. Дополнить и изложить в следующей 

редакции: 
9.4. При достижении целей обработки персональных данных, а также в случае 

отзыва субъектом персональных данных согласия на их обработку персональные данные 
подлежат уничтожению, если: 

• иное не предусмотрено договором, стороной которого, выгодоприобретателем или 
поручителем по которому является субъект персональных данных; 

• оператор не вправе осуществлять обработку без согласия субъекта персональных 
данных на основаниях, предусмотренных Законом о персональных данных или иными 
федеральными законами; 

• иное не предусмотрено другим соглашением между Компанией и субъектом 
персональных данных. 

Факт уничтожения персональных данных подтверждается актом об уничтожении 
персональных данных, выгрузкой из журнала регистрации событий в информационной 
системе персональных данных в случае, если обработка персональных данных 
осуществлялась оператором одновременно с использованием средств автоматизации. 
Акт об уничтожении персональных данных, и выгрузка из журнала подлежат хранению в 
течение 3 лет с момента уничтожения персональных данных. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

        


